PESQUISA DE OPINIÃO PARA CONSTRUÇÃO DA PAUTA
DE REIVINDICAÇÃO DO ACORDO COLETIVO 2018/2020

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO DE SALÁRIOS
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA SEXTA - ADIANTAMENTO DO 13° SA-
LÁRIO
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA SÉTIMA - HORAS EXTRAS
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA OITAVA - ADICIONAL PARA EMPRE-
GADOS QUE DIRIGEM VEÍCULOS DA ENERGISA
MT
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA NONA - ADICIONAL POR ACIDENTE
DE TRABALHO
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA DÉCIMA - PROGRAMA DE PARTICIPA-
ÇÃO NOS RESULTADOS - PPR
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - ADICIONAL DE
TRANSFERÊNCIA/AJUDA DE CUSTO
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - VALE ALIMENTA-
ÇÃO
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - ALIMENTAÇÃO
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - VALE TRANSPOR-
TE/ ALIMENTAÇÃO NO REFEITÓRIO
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - BOLSA DE ESTU-
DOS
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PLANO DE PROTE-
ÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SAÚDE - P.P.R.S.
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - COMPLEMENTA-
ÇÃO DO AUXÍLIO DOENÇA PREVIDENCIÁRIO
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - AUXÍLIO FUNERAL
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - AUXÍLIO CRECHE
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA VIGÉSIMA - AUXÍLIO FILHO EXCEP-
CIONAL

(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - PLANO DE CAR-
GO E CARREIRAS
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA - CURSOS PRO-
FISSIONALIZANTES E/OU DE APERFEIÇOAMENTO
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA - ESTÁGIO PRO-
FISSIONALIZANTE
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA - COMISSÃO DE
APURAÇÃO DA RESPONSABILDADE DO EMPRE-
GADO NO USO DE VEÍCULOS DA ENERGISA MT
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUINTA - ESTABILIDADE
POR APOSENTADORIA
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEXTA - POLÍTICAS DE RE-
LAÇÕES DO TRABALHO
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA VIGÉSIMA SÉTIMA - REGULARIZAÇÃO
DAS FUNÇÕES
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA VIGÉSIMA OITAVA - RECRUTAMENTO
INTERNO
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA VIGÉSIMA NONA - RETORNO DA LI-
CENÇA MÉDICA
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA TRIGÉSIMA - TURNO ININTERRUPTO
DE REVEZAMENTO
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA TRIGÉSIMA PRIMEIRA - TROCA DE
TURNOS ININTERRUPTOS DE REVEZAMENTO
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SEGUNDA -  TRANSPORTE
DE EMPREGADOS EM TURNO ININTERRUPTO DE
REVEZAMENTO
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA TRIGÉSIMA TERCEIRA - SOBREAVISO
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA TRIGÉSIMA QUARTA - JORNADA DE
TRABALHO DOS EMPREGADOS DO CENTRO DE
OPERAÇÕES
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA TRIGÉSIMA QUINTA - GRATIFICAÇÃO
DE FÉRIAS E ABONO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SEXTA - LICENÇA MATERNI-
DADE E PATERNIDADE
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SÉTIMA -  LAZER

(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensávelos
trabalhadores.

CLÁUSULA TRIGÉSIMA OITAVA - CAMPANHAS
SOCIAIS
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA TRIGÉSIMA NONA - CONDIÇÕES DE
TRABALHO
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA - ESTACIONAMEN-
TO E SEGURANÇA
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA - REDI-
MENSIONAMENTO DAS ÁREAS DE RISCO
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA SEGUNDA - LOCAL
PARA DESCANSO
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA - UNI-
FORMES E EPI’S
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA QUARTA - CIPA
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA QUINTA - EXAME
PERIÓDICO
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA SEXTA - READAPTA-
ÇÃO FUNCIONAL/PROFISSIONAL
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA - CAMPA-
NHA DE COMBATE AO FUMO
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA OITAVA - AÇÃO PRE-
VENTIVA DA FISIOTERAPIA NA ENERGISA MT
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA NONA - COMUNICA-
ÇÃO DE ACIDENTES
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA - LIBERDADE SIN-
DICAL
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA PRIMEIRA - DIVUL-
GAÇÃO SINDICAL
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA SEGUNDA - REPRE-
SENTANTES SINDICAIS E SUPLENTES
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA TERCEIRA - DIRI-
GENTES SINDICAIS
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA QUARTA - REPASSE
FINANCEIRO AO SINDICATO
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

PREENCHA ESTE ENCARTE E ENCAMINHE AO SINDICATO

TRABALHADOR E TRABALHADORA FIZLIADO AO STIU/MT MANIFESTE SUA OPINIÃO
E ENCAMINHE PARA O SINDICATO SUAS SUGESTÕES ATÉ O DIA 27/08/2018

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA QUINTA - REUNI-
ÕES BIMESTRAIS
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA SEXTA - COMUNI-
CADOS ORIUNDOS DO ACT
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA SÉTIMA - RENEGO-
CIAÇÃO DO ACORDO COLETIVO
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA OITAVA - CLÁUSU-
LAS ECONÔMICAS
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA NONA - MULTA POR
DESCUMPRIMENTO DE ACORDO COLETIVO
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  ( ) Indispensável

TERMO ADITIVO A ACORDO COLE-
TIVO DE TRABALHO 2017/2018

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  (  ) Indispensável

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  (  ) Indispensável

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  (  ) Indispensável

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  (  ) Indispensável

CLÁUSULA QUINTA - ADICIONAL PARA EMPRE-
GADOS QUE DIRIGEM VEÍCULOS DA ENERGISA
MT
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  (  ) Indispensável

CLÁUSULA SEXTA - VALE ALIMENTAÇÃO
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  (  ) Indispensável

CLÁUSULA SÉTIMA - VALE-TRANSPORTE / ALI-
MENTAÇÃO NO REFEITÓRIO
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  (  ) Indispensável

CLÁUSULA OITAVA - AUXÍLIO FUNERAL (  ) Pouco

Importante  (  ) Importante  (  ) Indispensável

CLÁUSULA NONA - AUXÍLIO CRECHE
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  (  ) Indispensável

CLÁUSULA DÉCIMA -  AUXÍLIO FILHO EXCEPCIO-
NAL
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  (  ) Indispensável

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - PLANO DE CAR-
GOS E CARREIRAS
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  (  ) Indispensável

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RECRUTAMENTO
INTERNO
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  (  ) Indispensável

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - GRATIFICAÇÃO
DE FÉRIAS E ABONO CONSTITUCIONAL DE FÉ-
RIAS
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  (  ) Indispensável

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DISPOSIÇÕES GE-
RAIS
(  ) Pouco Importante  (  ) Importante  (  ) Indispensável

SUGESTÕES PARA O ACORDO COLETIVO DE TRABALHO 2018/2020
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA PARA APROVAÇÃO DA PAUTA DE
REIVINDICAÇÃO SERÁ NO DIA 30/08/2018 ÀS 8H NO BARRO DURO